SEÇÃO JUDICIÁRIA

JFES-BIE-2023/00190 Publicação Diária - Data: 23/11/2023

PORTARIAS

PORTARIA SIGA Nº JFES-POR-2023/00088 de 22 de novembro de 2023

O Excelentíssimo Senhor Juiz Federal Diretor do Foro da Seção Judiciária do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Considerando o disposto no artigo 9º da Resolução nº TRF2-RSP-2023/00055, de 25 de outubro de
2023;

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº JFES-POR-2022/00051, de 18 de maio de 2022, para atualizar a
composição da Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da
Discriminação no âmbito da Seção Judiciária do Espírito Santo, que passa a ser exclusivamente
integrada pelos seguintes membros:

I – ENARA DE OLIVEIRA OLÍMPIO RAMOS PINTO, Juíza Federal indicada pela Direção do
Foro e que presidirá a Comissão;

II – MARIA CLAUDIA DE GARCIA PAULA ALLEMAND, magistrada indicada pela
Associação dos Juízes Federais do Rio de Janeiro e Espírito Santo (AJUFERJES) e que atuará
como vice-presidente da Comissão;

III – BERNADETE HOLZMEISTER BECACICI, Técnica Judiciária, indicada pelo Sindicato dos
Servidores do Poder Judiciário Federal no Espírito Santo, conforme expediente SIGA nº JFES-
EXT-2023/00274;

IV - ALEXANDRE MAGNO VIEIRA DE PAULA, Analista Judiciário/Psicologia, servidor com
formação em psicologia;

V – MARTINS PENA GUSMÃO, Técnico Judiciário, servidor indicado em cumprimento ao
inciso VI do artigo 9º da Resolução nº TRF2-RSP-2023/00055;

VI - RAFAELA RIBEIRO MUNIZ, Analista Judiciária;

VII - DIANA BRANDÃO MAIA MENDES DE SOUSA, Técnica Judiciária;

VIII - JOSÉ LUIZ SANTOS LINS, Técnico Judiciário

IX – LUZIA APARECIDA LUCAS, terceirizada.

Art. 2º. Oportunamente, respeitado o prazo do artigo 17 da Resolução nº TRF2-RSP-2023/00055,
será integrado(a) na Comissão um servidor(a) eleito(a) em votação direta entre seus pares, em
sufrágio organizado pela Divisão de Gestão de Pessoas, conforme inciso IV do artigo 9º da
Resolução nº TRF2-RSP-2023/00055.

JF
E

S
B

IE
20

23
00

19
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 23/11/2023 às 17:03:36.
Documento Nº: 3944339-4488 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3944339-4488

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00190 de 23/11/23

Art. 3º. Em atenção ao artigo 22 da Resolução nº TRF2-RSP-2023/00055, a presente alteração
deverá ser divulgada pela Divisão de Comunicação Social pelos canais apropriados.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro

PORTARIAS (PGP)

PORTARIA-NGP SIGA Nº JFES-PGP-2023/00614 de 23 de novembro de 2023

O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA
COMPETÊNCIA SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE ,05/04/2018
DA DIREÇÃO DO FORO.
RESOLVE:

Art. 1º -  ao servidor , matrícula 10.840,CONCEDER MARCIO JOSÉ MARQUES DE SOUZA
lotado na Seção de Atermação e Atendimento ao Público, a  de férias do período3ª parcela
aquisitivo , a ser usufruída de (06 dias), nos termos da Resolução nº2022/2023 27/11 a  02/12/2023
00221/2012/CJF, publicada no DOU1, de , do Conselho da Justiça Federal e da24/12/2012
Resolução nº 00478/2018 CJF, publicada no DOU1, de , do Conselho da Justiça Federal.07/03/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA-NGP SIGA Nº JFES-PGP-2023/00615 de 23 de novembro de 2023

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE , DA DIREÇÃO05/04/2018
DO FORO,

RESOLVE:

Art. 1º -  licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo, conforme segue eCONCEDER
com fulcro na Lei 8.112/90:

- RENATO PUZIOL DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário/Agente da Polícia Judicial, matrícula
10823, lotado na CETRAV, no dia  (1 dia);22/11/2023

- DANIELLE REINALDO VICTORIANO, Técnico Judiciário, matrícula 10824, lotada na 2ª VF
Cível, de  (15 dias).20/11 a 04/12/2023

JF
E

S
B

IE
20

23
00

19
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 23/11/2023 às 17:03:36.
Documento Nº: 3944339-4488 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3944339-4488

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00190 de 23/11/23

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DE DIVISÃO

PORTARIA-NGP SIGA Nº JFES-PGP-2023/00616 de 23 de novembro de 2023

O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA
COMPETÊNCIA SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE ,05/04/2018
DA DIREÇÃO DO FORO.
RESOLVE:

Art. 1º -  à servidora , matrícula 10.267,CONCEDER ADRIANA ALVES BATISTA QUEIROZ
lotada na Seção de Logística e Gestão de Imóveis, a  de férias do período aquisitivo 1ª parcela 2022

, a ser usufruída de (19 dias), nos termos da Resolução nº 00221/2012/2023 15/01 a  02/02/2024
/CJF, publicada no DOU1, de , do Conselho da Justiça Federal e da Resolução nº 0047824/12/2012
/2018 CJF, publicada no DOU1, de , do Conselho da Justiça Federal.07/03/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PEDIDOS DE DIÁRIAS

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 23 de novembro de 2023

JF
E

S
B

IE
20

23
00

19
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 23/11/2023 às 17:03:36.
Documento Nº: 3944339-4488 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3944339-4488

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00190 de 23/11/23

Número do processo JFES-EOF-2023/00410

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Cristiane Conde Chmatalik

Cargo/Função do proposto Juiz Federal

Matrícula do proposto ES7053

Serviço/Atividade Prêmio de Inovação J.Ex - Edição 2023

Nome da entidade Casa de Eventos Dunia City Hall

Local da entidade Brasília/DF

Período do afastamento 21/11/2023 a 22/11/2023

Transporte Aéreo

Valor unitário das diárias R$ 1.253,00

Quantidade das diárias 1,5

Adicional de Deslocamento R$ 127,26

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 1.272,74

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação R$ 107,52

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 23 de novembro de 2023
Número do processo JFES-EOF-2023/00369

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Aylton Bonomo Junior

Cargo/Função do proposto Juiz Federal Substituto

Matrícula do proposto ES7114

Serviço/Atividade Desafios Contemporâneos da Magistratura

Nome da entidade TRF2

Local da entidade Rio de Janeiro/RJ

Período do afastamento 17/11/2023

Transporte Aéreo

Valor unitário das diárias R$ 1.253,00

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento R$ 127,26

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 572,74

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação R$ 53,76

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 23 de novembro de 2023

JF
E

S
B

IE
20

23
00

19
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 23/11/2023 às 17:03:36.
Documento Nº: 3944339-4488 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3944339-4488

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00190 de 23/11/23

Número do processo JFES-EOF-2023/00378

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Aylton Bonomo Junior

Cargo/Função do proposto Juiz Federal Substituto

Matrícula do proposto ES7114

Serviço/Atividade Solenidade de homenagem de serviços prestados

Nome da entidade TRF2

Local da entidade Rio de Janeiro/RJ

Período do afastamento 31/10/2023

Transporte Aéreo

Valor unitário das diárias R$ 1.253,00

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento R$ 127,26

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 572,74

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação R$ 53,76

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 23 de novembro de 2023
Número do processo JFES-EOF-2023/00356

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Alexandre Miguel

Cargo/Função do proposto Juiz Federal

Matrícula do proposto ES7007

Serviço/Atividade Programa de prevenção à saúde do magistrado, contratado pelo TRF2 /
ESCRITA JURÍDICA COM CHATGPT - TEORIA E PRÁTICA

Nome da entidade TRF2

Local da entidade Rio de Janeiro/RJ

Período do afastamento 08/11/2023 a 10/11/2023

Transporte Aéreo

Valor unitário das diárias R$ 1.253,00

Quantidade das diárias 2,5

Adicional de Deslocamento R$ 127,26

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 1.972,74

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação R$ 161,28

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

********************************* FIM ********************************* JF
E

S
B

IE
20

23
00

19
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 23/11/2023 às 17:03:36.
Documento Nº: 3944339-4488 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3944339-4488

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00190 de 23/11/23

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Dr. Rogério Moreira Alves
Juiz Federal - Diretor do Foro

Roger Croce Pinheiro
Diretor da Secretaria Geral

JFES-BIE-2023/00190 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, GAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, DAT, SEASG,

DGP, CAP, SEPLO, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /

Vitória - ES

JF
E

S
B

IE
20

23
00

19
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 23/11/2023 às 17:03:36.
Documento Nº: 3944339-4488 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3944339-4488

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFES-BIE-2023/00190-A